
ROMÂNIA  

JUDEŢUL MARAMUREȘ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUȚ 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 25 

din 24.04.2023 

          privind modificarea și completarea H.C.L. Băiuț nr. 18/22.03.2022  privind reorganizarea  

Compartimentului Salubritate Băiuț, din cadrul Serviciului public de gospodărire comunală Băiuț, 

fără personalitate juridică, în subordinea Primarului Comunei Băiuț, în „Serviciul Public de 

Salubritate Băiuț”, cu personalitate juridică, organizată în subordinea Consiliului  Local Băiuț, 

aprobarea Caietului de sarcini și a Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului public 

de salubrizare din Comuna Băiuț 

 

 

Consiliul Local al comunei Băiuț, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 24.04.2023;  

Având în vedere referatul de aprobare prezentat de d-na primar Maciuc Viorica, proiectul de  

hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local ca şi raportul de 

specialitate  prezentat de d-l secretar general Pop Aurelian Victor; 

             În baza : 

                - art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicarea (r2)  din Monitorul Oficial, Partea I nr. 260 din 21 aprilie 2010 , cu 

modificările și completările ulterioare ; 

                - art.3, art.8 alin.(3) lit. d), art 22 alin (1)- (4) ,art.23  alin.(2) lit. b) ,art.29-30 din Legea  

serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/ 2006 ,republicarea (r1) din Monitorul Oficial ,Partea 

I nr.121/5 martie 2013 , cu modificările și completările ulterioare ; 

                - art.2 alin.(5) lit.a) - c) art.6 alin.(1) lit.e), art. 12 alin.(1) lit.b) și alin .(2),art.286 -2816  din 

Legea  serviciului de salubrizare nr.101/2006 , republicarea (r1) din Monitorul Oficial ,Partea I 

nr.658 / 8 septembrie 2014 ,  cu modificările și completările ulterioare ; 

              - art.129 alin.(2)  coroborat cu alin.(7) lit. n) ,art.590 lit.b) și art.592 din  Ordonanța de 

Urgență nr.57/ 2019 a Guvernului României ,privind Codul administrativ, cu completările  și 

modificările ulterioare ; 

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

              În temeiul  art.139, alin.(1)  și alin.(3)  lit. h) și art. 196  alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență   nr.57/ 2019 a Guvernului României ,privind Codul administrativ, cu completările  și 

modificările ulterioare ; 

                

                                                          HOTĂRĂȘTE 

 

 

               Art. I   Hotărârea nr. 18/22.03.2022 a Consiliului Local al Comunei Băiuț privind 

înființarea Serviciului de salubrizare a comunei Băiuț  se modifică și se completează după cum 

urmează :  

                1.Articolul 3 alin. 1 se modifică și va avea următorul cuprins : 

http://lege5.ro/App/Document/geztgnzqgy/legea-nr-24-2000-privind-normele-de-tehnica-legislativa-pentru-elaborarea-actelor-normative?d=21.04.2010


            ,,Art. 3 (1)   Se aprobă modalitatea  de gestiune delegată a Serviciului de salubrizare a  

comunei Băiuț  .” 

 (2) Prestarea activităţilor prevăzute la alin. (1) se va realiza prin intermediul unui operator de 

drept privat, cu aplicarea prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice. 

              Art. II (1) Articolele 4 și 5 din H.C.L. Băiuț nr. 18/2022 se abrogă. 

(2) . După articolul 3 se introduc două noi articole art.31_ 32 , cu următorul cuprins : 

            ,,Art. 3  1 (1) Se aprobă proiectul contractului de delegare a gestiunii conform Anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

                           (2) Comuna Băiuț ,în calitate de autoritate contractantă, va încheia cu operatorii 

contracte de servicii distincte pentru realizarea următoarelor activități : 

                        a. colectarea separată și transportul separat al deșeurilor de hârtie, metal, plastic și 

sticlă din deșeurile municipale; 

                 b. colectarea separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, inclusiv a 

reziduurilor menajere și similare și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, 

plastic și sticlă 

                 c. transferul deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al altor 

deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă; 

                d  .sortarea deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat; 

           e .tratarea mecano- biologică a deșeurilor reziduale inclusiv transportul si 

valorificarea energetica; 

                f. eliminarea, prin depozitare, a deșeurilor reziduale și reziduurilor. 

               (3) Contractele menționate mai sus se vor încheia până la implementarea SMID 4- zona 

Târgu Lăpuș . 

               (4) Procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii activităţilor de 

salubrizare, inclusiv pentru achiziţiile publice de servicii asigurate prin intermediul 

staţiilor/instalaţiilor de tratare sau depozitelor de deşeuri aflate în proprietatea privată a 

operatorilor economici, va fi  stabilită  conform prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile 

publice, cu modificările şi completările ulterioare, sau Legii nr. 100/2016 privind concesiunile 

de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările şi completările ulterioare, după caz, 

inclusiv cu respectarea regimului juridic al contractelor de delegare a gestiunii prevăzute la art. 

29 alin. (10) şi (11) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

              ,,Art. 3  2 (1)   Se aprobă tarifele pentru activitățile de salubrizare care fac obiectul 

delegării după cum urmează : 

a. tarif pentru activitatea de colectare separată și transportul separat al deșeurilor de hârtie, 

metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale: 541.85  lei/tonă exclusiv TVA, respectiv 

644.8  lei/tonă inclusiv TVA. 

b. tarif pentru activitatea de colectare separată și transportul separat al deșeurilor reziduale, 

inclusiv a reziduurilor menajere și similare și al altor deșeuri colectate separat decât cele de 

hârtie, metal, plastic și sticlă: 235.3 lei/tonă exclusiv TVA. 

c.    tarif pentru activitatea de transfer al deșeurilor reziduale, inclusiv a reziduurilor menajere 

și similare și al altor deșeuri colectate separat decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă: xx 

195.1/tonă exclusiv TVA, respectiv 232.17 lei/tonă inclusiv TVA.  

d. tarif pentru activitatea de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă 

colectate separat: 654.25 lei/tonă exclusiv TVA, respectiv 778.56 lei/tonă inclusiv TVA,  

e. tarif pentru activitatea de tratarea mecano-biologică a deșeurilor reziduale inclusiv 

transportul si valorificarea energetica: 319.42 lei/tonă exclusiv TVA, respectiv 380.11 

lei/tonă inclusiv TVA. 

https://lege5.ro/App/Document/geytcnbrgy3a/legea-nr-98-2016-privind-achizitiile-publice?d=2023-04-27
https://lege5.ro/App/Document/geytcnjsguya/legea-nr-100-2016-privind-concesiunile-de-lucrari-si-concesiunile-de-servicii?d=2023-04-27
https://lege5.ro/App/Document/gm2donrwha/legea-serviciilor-comunitare-de-utilitati-publice-nr-51-2006?pid=110738187&d=2023-04-27#p-110738187
https://lege5.ro/App/Document/gm2donrwha/legea-serviciilor-comunitare-de-utilitati-publice-nr-51-2006?pid=110738281&d=2023-04-27#p-110738281


f. tarif pentru activitatea de eliminare prin depozitare, a deșeurilor reziduale și reziduurilor: 

151.90 lei/tonă exclusiv TVA, respectiv 180.76 lei/tonă inclusiv TVA. 

(2) Tarifele aprobate nu includ taxa pe economia circulară și nici veniturile realizate din 

vanzarea reciclabilelor.” 

        (3) Se aprobă indicatorii de performanță ai serviciului de salubrizare după cum 

urmează: 

Activitatea serviciului de 

salubrizare 

Descrierea indicatorului Valoarea minimă a 

indicatorului 

Colectarea separată a 

deşeurilor municipale 

prevăzute la art. 17 alin. 

(5) lit. a). din OUG 

92/2021 

Cantitatea de deşeuri de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă din deşeurile municipale colectate 

separat ca procentaj din cantitatea totală 

generată de deşeuri de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă din deşeurile municipale. 

Cantitatea de deşeuri de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă din deşeurile municipale colectate 

separat reprezintă cantitatea acceptată într-un 

an calendaristic de către staţia/staţiile de 

sortare. 

Cantitatea totală generată de deşeuri de hârtie, 

metal, plastic şi sticlă din deşeurile municipale 

se calculează pe baza determinărilor de 

compoziţie realizate de către operatorul de 

salubrizare. 

În lipsa determinărilor de compoziţie a 

deşeurilor municipale, cantitatea de deşeuri de 

hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile 

municipale se consideră a fi 33 %. 

70 %  

Operarea staţiilor de 

sortare. 

Cantitatea totală de deşeuri trimisă la reciclare 

ca procentaj din cantitatea totală de deşeuri 

acceptate la staţiile de sortare (%). 

75 %* 

Operarea instalaţiei de 

tratare mecano-biologică. 

Cantitatea totală de deşeuri de hârtie, metal, 

plastic şi sticlă trimisă anual la reciclare ca 

procentaj din cantitatea totală de deşeuri 

3 %* 



acceptată la instalaţia de tratare mecano-

biologică (%). 

 

  Art. III Prezenta hotărâre  se  publică în Monitorul Oficial Local al comunei Băiuț  şi se 

comunică în conformitate cu prevederile Codului administrativ:                                              

-  Primarului comunei Băiuț;  

-  Prefectului Judeţului Maramureș;  

- ANRSC 

- Dosar  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     CONTRASEMNEAZĂ  

                   SECRETAR GENERAL 

                            BUTUZA VILHELM                             POP AURELIAN VICTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă  
şi ____ abţineri din ____ consilieri prezenţi dintr-un total de 11 consilieri 

 

 


	Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă

